1008 Si pensi per esempio a D. 40.7.20, Paul. 16 *ad Plaut.*, soprattutto i §§ 3-4. Merita riprendere dalla motivazione di Giuliano: il *favor* appartiene ad un *ius constitutum*. Il che chiarisce l'espressione di cui a D. 50.17.179 come un insieme di pareri giurisprudenziali, un loro fluire composito e ragionato, caratterizzato dagli innesti del sapere filosofico, specie stoico, corroborato dalle decisioni delle cancellerie imperiali.

1009 Giomaro, *supra*: 27 ss.

## 7.4. Ad Plautium, libro 17.

### 7.4.1. Testo e traduzione.

**184.** D. 1.3.6 (Lenel 1233)

τὸ γὰρ ἄπαξ ἢ δις, ut ait Theophrastus, παραβαίνουσιν οἱ νομοθέται.

**185.** D. 5.1.24 pr.-2 (Lenel 1231)

Non alias in eos, quos princeps evocavit, Romae competit actio, quam si hoc tempore contraxerint. (1) Legati ex delictis in legatione commissis coguntur iudicium Romae pati, sive ipsi admiserunt sive servi eorum. (2) Sed si postulatur in rem actio adversus legatum, numquid danda sit, quoniam ex praesenti possessione haec actio est? Cassius respondit sic servandum, ut, si subducatur ministerium ei, non sit concedenda actio, si vero ex multis servis de uno agatur, non sit inhibenda: Iulianus sine distinctione denegandam actionem: merito: ideo enim non datur actio, ne ab officio suscepto legationis avocetur.

**186.** D. 5.1.26 + D. 5.1.28 pr.-4 (Lenel 1231)

De eo autem qui adiit hereditatem Cassius scribit, quamvis Romae adierit hereditatem, non competere in eum actionem, ne impediatur legatio, et hoc verum est. sed nec legat<ari>is datur actio, sed nisi satisdet, mittuntur in possessionem rerum hereditariarum: quod et in hereditariis creditoribus dicendum est. [D. 5.1.28 pr.-4] Sed et si restituatur ei hereditas ex Trebelliano, actio in eum non dabitur, sive sponte sive coactus heres eam adierit: commodius enim est reddi quidem ei hereditatem, perinde autem habendum, ac si ipse adisset hereditatem. (1) Contra si legatus tempore legationis adierit et

**184.** D. 1.3.6 (Lenel 1233)

τὸ γὰρ ἄπαξ ἢ δις, come dice Teofrasto, παραβαίνουσιν οἱ νομοθέται.

**185.** D. 5.1.24 pr.-2 (Lenel 1231)

Contro coloro che il principe nominò funzionari <in provincia>, non compete azione a Roma, salvo che abbiano commesso <qualche reato> in questo periodo. I legati sono costretti a subire il giudizio a Roma per i delitti commessi durante la legazione, sia che li abbiano commessi essi stessi, sia i loro servi. Ma se viene fatta richiesta di un'azione 'in rem'<sup>1010</sup> contro un legato, forse che si deve dare perché questa è un'azione che si basa sulla situazione possessoria attuale? Cassio risponde che si deve osservare che, se per lui ne può derivare la perdita di un servo addetto ad uno specifico servizio, l'azione non deve essere concessa; se, invece, si agisce in relazione ad un servo tra molti, non deve essere impedita. Giuliano senza distinzione <afferma> che l'azione va sempre negata: e giustamente; infatti l'azione non viene data per non distrarlo dall'ufficio assunto della legazione.

**186.** D. 5.1.26 + D. 5.1.28 pr.-4 (Lenel 1231)

E riguardo al legato che ha accettato un'eredità, Cassio scrive che, sebbene egli l'abbia accettata a Roma, non compete l'azione contro di lui, per non bloccare la legazione, e ciò è vero. E dunque l'azione non è data ai legat<ar>i, ma, a meno che in quanto erede non dia garanzie, essi vengono immessi nel possesso dei beni ereditari; ciò si deve dire anche per i creditori ereditari. [D. 5.1.28 pr.-4] Ma anche se in conformità al senatoconsulto Trebelliano gli sarà data un'eredità, contro di lui non si darà azione, sia che l'erede abbia accettato l'eredità spontaneamente, sia perché costretto: infatti, è certamente più vantaggioso per

1010 Cfr. Cannata 1982: 30 ss.

restituerit, datur in fideicommissarium actio, nec exceptio Trebelliani obstat ex persona legati, quia hoc legati personale beneficium est. (2) Ex quibus autem causis non cogitur legatus iudicium accipere, nec iurare cogendus est se dare non oportere, quia hoc iusiurandum in locum litis contestatae succedit. (3) Aedium nomine legatus damni infecti promittere debet aut vicinum admittere in possessionem. (4) Sed et si dies actionis exitura erit, causa cognita adversus eum iudicium praetor dare debet, ut lis contestetur ita, ut in provinciam transferatur.

l'erede dare l'eredità <in base al fedecompresso> in modo che si debba intendere come se fosse stato proprio lui (il legato) ad accettarla. (1) Al contrario, se un legato nel periodo della legazione abbia accettato <un'eredità> e poi l'abbia resa <al fedecommissario>, contro questi è concessa l'azione, e non vi osta l'eccezione del Trebelliano relativa alla persona del legato, poiché questo è un beneficio personale del legato. (2) Inoltre, in quelle situazioni in cui il legato non è costretto ad accettare il giudizio, non deve nemmeno essere costretto a giurare di non essere obbligato a dare, poiché questo giuramento sostituisce la costituzione nel giudizio. (3) Il legato deve dare garanzia per il danno temuto degli edifici, oppure ammettere il vicino nel possesso. (4) Ma anche se starà per spirare il termine dell'azione, previa cognizione della causa, il pretore deve accordare l'azione contro di lui (il legato), affinché il giudizio sia costituito, in modo che poi si possa trasferire in provincia.

**187.** D. 5.1.28.5 + D. 5.4.3 (Lenel 1232 + 1233)

Si pater familias mortuus esset relicto uno filio et uxore praegnate, non recte filius a debitoribus partem dimidiam crediti petere potest, quamvis postea unus filius natus sit, quia poterant plures nasci: cum per rerum naturam certum fuerit unum nasci. sed Sabinus Cassius partem quartam peti debuisse, quia incertum esset an tres nascerentur: nec rerum naturam intuendam, in qua omnia certa essent, cum futura utique fierent, sed nostram inscientiam aspici debere. [D. 5.4.3] Antiqui libero ventri ita prospexerunt, ut in tempus nascendi omnia ei iura integra reservarent: sicut apparet in iure hereditarium, in quibus qui post eum gradum sunt adgnationis, quo est id quod in utero est, non admittuntur, dum incertum est, an nasci possit. ubi autem eodem gradu sunt ceteri quo et venter, tunc quae portio in suspensio esse debeat, quaesierunt ideo, quia non poterant scire quot nasci possunt: ideo nam

**187.** D. 5.1.28.5 + D. 5.4.3 (Lenel 1232 + 1233)

Se un padre di famiglia fosse morto lasciando un unico figlio e la moglie incinta, il figlio non potrà correttamente richiedere ai debitori la metà del credito, anche se poi nascerà un solo figlio, perché potevano nascerne di più, pur essendo certo che, secondo natura, uno almeno stava per nascere. Sabino e Cassio tuttavia ritennero che egli avrebbe dovuto richiedere la quarta parte, perché era ipotizzabile che ne nascessero <anche> tre: che non si sarebbe dovuto fare previsioni sugli esiti della natura, in cui tutto è certo, non appena il futuro si realizza, ma bisognava fare i conti con la nostra ignoranza. [D. 5.4.3] Gli antichi ebbero in conto la situazione del concepito come figlio al punto tale che gli riservarono intatti tutti i diritti fino al momento della nascita, come risulta dal diritto sui beni ereditari, cui non sono ammessi coloro che sono in grado inferiore di parentela agnaticia rispetto a quello, nel quale si trova colui che è nell'utero finché non è certo che nascerà. Quando poi gli altri eredi si trovino nella

multa de huiusmodi re tam varia et incredibilia creduntur, ut fabulis adnumerentur. nam traditum est et quattuor pariter puellas a matre familias natas esse: alioquin tradidere non leves auctores quinquies quaternos enixam Peloponensi, multas Aegypti uno utero septenos. sed et tregminos senatores cinctos vidimus Horatios. sed et Laelius scribit se vidisse in Palatio mulierem liberam, quae ab Alexandria perducta est, ut Hadriano ostenderetur, cum quinque liberis, ex quibus quattuor eodem tempore enixa, inquit, dicebatur, quintum post diem quadragesimum. quid est ergo? prudentissime iuris auctores medietatem quandam secuti sunt, ut quod fieri non rarum admodum potest, intuerentur, id est quia fieri poterat, ut tregemini nascerentur, quartam partem superstiti filio adsignaverint: τὸ γὰρ ἄπαξ ἢ δις, ut ait Theophrastus, παραβαίνουσιν οἱ νομοθέται (= D. 1.3.6). Ideoque et si unum paritura sit, non ex parte dimidia, sed ex quarta interim heres erit.

**188.** D. 5.4.5 pr.-1 (Lenel 1233)

Illud sciendum est, si mulier praegnans non sit, existimetur autem praegnans esse, interim filium heredem esse ex asse, quamquam ignoret se ex asse heredem esse. (1) Idem est in extraneo, si ex certa portione heres institutus sit, ex reliqua postumi. Quod si forte ita institutio facta est: “quotcumque mihi nati erunt et Lucius Titius pro virilibus portionibus heredes mihi sunt”, habebit haesitationem, numquid adire non possit, atque qui in testamento portionem suam nescit. sed utilius est posse eum adire qui nescit portionem, si cetera, quae oportet eum scire, non ignoret.